Санкт-Петербургский государственный университет

ЯНОВСКАЯ Ольга Юрьевна

Выпускная квалификационная работа

Проморолики российских и зарубежных высших учебных заведений в

коммуникативно-прагматическом аспекте

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5622. «Русский язык и русская

культура в аспекте русского языка как иностранного»

Профиль «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как

иностранного»

Научный руководитель:
доцент, Кафедра русского языка

как иностранного

и методики его преподавания,

Косарева Елена Вадимовна

Рецензент:
доцент, Военно-

медицинская академия

имени С.М. Кирова

Крайнова Алла Сергеевна

Санкт-Петербург

2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

Глава 1 Теоретические основы описания проморолика как жанра рекламного

дискурса ................................................................................................................. 11

1.1 Жанр как базовая категория рекламного дискурса .................................. 11

1.1.1 Соотношение понятий «рекламный дискурс» и «речевой жанр» .... 11

1.1.2 Подходы к выделению речевых жанров.............................................. 15

1.1.3 Жанровое многообразие современного рекламного дискурса ......... 20

1.2 Проморолик как самостоятельный жанр рекламного дискурса ............. 25

1.2.1 Соотношение понятий «рекламный ролик», «рекламный

проморолик» и «проморолик» в рамках рекламного дискурса ................. 25

1.2.2 Общая характеристика промороликов высших учебных заведений 28

1.3 Изучение рекламного дискурса в коммуникативно-прагматическом

аспекте ................................................................................................................. 32

1.3.1 Речевой поступок как единица коммуникативного события ............ 32

1.3.2 Коммуникативные стратегии и тактики различных речевых жанров

........................................................................................................................... 37

1.3.3 Коммуникативные стратегии и тактики, характерные для

рекламного дискурса ...................................................................................... 42

1.3.4 Прагматическая сторона изучения рекламного дискурса ................. 47

Выводы ................................................................................................................ 54

Глава 2 Характеристика промороликов российских и зарубежных вузов в

коммуникативно-прагматическом аспекте ......................................................... 57

2.1 Проморолик высших учебных заведений в коммуникативно-

прагматическом аспекте .................................................................................... 57

2.1.1 Особенности коммуникантов в промороликах российских и

зарубежных вузов ........................................................................................... 57

2.1.2 Типология и способ общения в рамках промороликов российских и

зарубежных вузов ........................................................................................... 61

2.1.3 Хронотоп общения в промороликах российских и зарубежных вузов

........................................................................................................................... 67

3

2.1.4 Организация общения и его визуальное сопровождение в

промороликах российских и зарубежных вузов .......................................... 70

2.2 Особенности функционирования стратегий и тактик промороликов

российских и зарубежных высших учебных заведений ................................ 80

2.2.1 Языковая реализация стратегий и тактик российских вузов ............ 80

2.2.2 Языковая реализация стратегий и тактик зарубежных вузов ........... 88

2.3 Проморолики высших учебных заведений как самостоятельный жанр

рекламного дискурса ......................................................................................... 93

Выводы ................................................................................................................... 99

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 102

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................... 109

ПРИЛОЖЕНИЕ А ............................................................................................... 116

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ................................................................................................ 118

ПРИЛОЖЕНИЕ В ............................................................................................... 120

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ................................................................................................ 121

ПРИЛОЖЕНИЕ Д ............................................................................................... 122

ПРИЛОЖЕНИЕ Е ............................................................................................... 123

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж .............................................................................................. 128

4

ВВЕДЕНИЕ

На современном этапе исторического развития каждый человек в мире

является членом глобального коммуникационного пространства,

осуществляя речевые взаимодействия с различными адресатами и выбирая те

или иные языковые средства в зависимости от ситуации и сферы общения,

цели коммуникативного акта. В общих чертах лингвисты, психологи,

социологи и другие исследователи называют подобного рода взаимодействия

дискурсом.

Каждый день человек становится участником различного вида

дискурса в зависимости от сферы общения: политический, экономический,

религиозный, социально-бытовой, культурологический и в том числе

рекламный. По мнению филолога А. В. Олянича, рекламный дискурс – это

«вид институционального общения, который представляет собой сложный

социокультурный феномен, является составляющей более широкого

социального взаимодействия, охватывает многие сферы жизни современного

социума и, таким образом, оказывается связанным с разнообразными видами

человеческой деятельности» [Олянич 2015: 173]

Рекламный дискурс начал привлекать внимание исследователей из

различных областей наук уже давно. Множество трудов таких филологов,

как О. С. Иссерс, В. И. Карасик, Э. А. Лазарева, А. В. Олянич, лингвистов

(В. З. Демьянков, З. Харрис, В. Е. Чернявская) посвящено исследованию

процесса коммуникации в рамках данного вида дискурса.

Действительно, реклама на сегодняшний день представляет собой

неотъемлемую часть современного коммуникативного пространства. Никто

не удивляется рекламным роликам по радио, телевидению, печатным

объявлениям и ярким рекламным щитам. Рекламное произведение имеет

сложную природу, что и объясняет вовлеченность в его анализ ученых

различных отраслей знаний: теоретиков, психологов, социологов,

культурологов, лингвистов, а также достижения из различных научных
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областей, что помогает дать всесторонний анализ рекламных промороликов и

найти сферы их более широкого применения.

Мы с самого начала определим границы нашего исследования, а

именно обозначим, что любой феномен речевого взаимодействия будем

рассматривать с позиций коммуникативно-прагматического аспекта.

Данный аспект базируется на анализе ряда коммуникативных

обстоятельств как важнейшего смыслообразующего компонента сообщения.

Во-первых, будут иметь большое значение роли адресанта и адресата в

процессе коммуникации, их количество, социальное, возрастное и другое

старшинство/равенство. Во-вторых, основную роль будет играть и выбор

интенций для достижения цели речевого общения. В-третьих, любое речевое

взаимодействие зависит от сферы общения, а, следовательно, регистра,

например, будет ли оно официально-деловым или социально-бытовым и т.е.

формальным или неформальным соответственно.

В зависимости от вышеперечисленных и некоторых других параметров

человеком будет определяться выбор языковых средств для реализации

коммуникативного намерения.

Детальный анализ научной литературы позволяет сделать вывод о том,

что рекламные проморолики вызывают интерес с точки зрения их

композиционной составляющей (М. И. Никитин), но часто остаются за

рамками лингвистического, социокультурного и другого рода исследований.

Кроме того, немногие учёные определяли их в качестве отдельного жанра

рекламного дискурса, но они не давали подробного, аргументированного

описания, доказывающего их точку зрения. К проблеме речевых жанров,

также обращались такие исследователи, как М. М. Бахтин, В. В. Виноградов,

В. В. Дементьев, Т. В. Шмелёва и другие. Но жанровые границы и на

сегодняшний день являются размытыми, не существует единых критериев

или единой классификации для определения того или иного феномена как

жанра речи. Сказанное выше определяет научную актуальность

исследования.
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Таким образом, можно сказать, что данная тема не изучена полностью.

В научной литературе не дано исчерпывающей дефиниции проморолика как

жанра рекламного дискурса. Кроме того, не определены его жанровые

характеристики, которые в целом отличаются отсутствием конкретности и

наличием определённой классификации. Помимо вышесказанного,

необходимо отметить, что количество работ, посвящённых исследованию

промороликов с позиции коммуникативно-прагматического подхода, крайне

мало. Выше перечисленные спорные вопросы послужили толчком к

определению данной темы исследования.

В рамках данной работы понятие «проморолик» рассматривается с

позиции отдельного речевого жанра рекламного дискурса, а материал

исследования – проморолики российских и зарубежных вузов – в качестве

примера жанрового разнообразия. Также данная исследовательская работа

направлена на выделение и аргументированное описания факторов,

позволяющих определить границы этого жанра как самостоятельного, что

говорит о существенном вкладе в науку. Кроме того, мы определяем и

описываем особенности языковой реализации и функционирования

коммуникативных стратегий и тактик, свойственных промороликам,

объединённым одной темой – российские и зарубежные высшие учебные

заведения, выбор которой обусловлен её малой изученностью.

Объектом исследования являются русско- и англоязычные

рекламные проморолики высших учебных заведений как жанр рекламного

дискурса.

Предмет данной работы – коммуникативные стратегии и тактики и

особенности их языковой реализации в рекламных промороликах высших

учебных заведений как жанра рекламного дискурса.

Цель исследования - выявить типичные коммуникативные стратегии и

тактики рекламных промороликов российских и зарубежных высших

учебных заведений как жанра рекламного дискурса; описать особенности их

функционирования.
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Для достижения данной цели необходимо выполнить ряд задач:

1) описать теоретическую базу исследования, связанную с

определением понятий «жанр» и «рекламный дискурс» и их

характеристиками;

2) дать характеристику теоретической базы исследования, связанной с

рассмотрением проморолика как жанра рекламного дискурса;

3) определить критерии отбора материала исследования;

4) отобрать для анализа рекламные проморолики вузов, подходящие

введённым нами критериям;

5) выделить и описать прагматические особенности и типичные

коммуникативные стратегии и тактики, используемые в российских и

зарубежных рекламных промороликах вузов как жанра рекламного дискурса;

6) описать сходства и различия языковой реализации

коммуникативных стратегий и тактик и функционирования языковых единиц

в рекламных промороликах российских и зарубежных вузов.

Гипотеза исследования состоит в том, что наряду со специфической

композицией и стилистикой, определенным набором интенций, для

рекламного проморолика характерен ряд типичных коммуникативных

стратегий и тактик, которые позволяют определить его как отдельный жанр

рекламного дискурса.

Положения, выносимые на защиту:

1. В научной литературе отсутствует исчерпывающее

аргументированное определение проморолика как самостоятельного жанра

рекламного дискурса, а также набор его экстралингвистических и языковых

жанрообразующих признаков.

2. В промороликах отечественных и зарубежных вузов присутствует

тенденция к включению нескольких / одного адресанта, использованию

неофициального / нейтрального типа общения, длительности до 9 и 6 минут

соответственно, а также двойственности локализации. Данные тенденции

обусловлены особенностями национальной культуры создателей
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промороликов, а также выделены в рамках компонентов используемой в

работе модели анализа: особенности коммуникантов, типология и способ

общения, хронотоп, организация коммуникации и визуальное

сопровождение.

3. Русско- и англоязычные проморолики содержат две большие группы

стратегий: фоновые и структурные. Первые проходят через весь проморолик

и влияют на его конечную форму, в то время как вторые находят отражение в

его различных структурных элементах. Фоновые стратегии включают в себя

стратегию согласования языка и картины мира, а также стратегию отсылки

на актуальные события. Структурные стратегии включают в себя стратегии

адресации, самопрезентации, дифференциации и побудительную стратегию.

4. Каждая из структурных стратегий содержит ряд тактик, которые

имеют место в промороликах отечественных и зарубежных вузов. Общими

для русско- и англоязычного материала являются тактика положительного

оценивания адресата (стратегия адресации), тактики моделирования имиджа

и позиционирования (стратегия самопрезентации), тактика косвенного

побуждения (побудительная стратегия) и тактика скрытого

противопоставления (стратегия дифференциации).

5. Проморолик высшего учебного заведения – это пример жанрового

разнообразия такого жанра рекламного дискурса, как проморолик, в первую

очередь ориентированный на создание положительного образа вуза с

дальнейшим побуждением к поступлению в него, рассчитанный на

подготовленного адресата, а именно на абитуриента, чем обусловлены его

тематические и структурные ограничения, определённый набор стратегий и

тактик, а так же бóльшая продолжительность.

Методологические основы данного исследования составляют работы,

посвященные изучению теории речевых жанров (М. М. Бахтин,

В. В. Дементьев, Н. В. Орлова, Т. В. Шмелёва), особенностей дискурса

(Е. С. Кара-Мурза, В. И. Карасик А. В. Олянич), в частности рекламного, и
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описанию речевого взаимодействия с точки зрения коммуникативно-

прагматического аспекта (О.С. Иссерс, М. Ю. Федосюк).

В рамках данной научной работы были использованы следующие

методы исследования: индуктивно-дедуктивный метод, предполагающий

осуществление наблюдения, анализа и обобщения материала, сравнительный

метод, метод дистрибутивного анализа, приём направленной выборки

материала исследования, метод контекстологического анализа, описательный

метод представления результатов исследования.

Научная новизна работы заключается в том, что была предпринята

попытка дать наиболее полное определение проморолика российских и

зарубежных вузов как примера жанрового разнообразия, обозначить его

характерные особенности, что существенно в лингвистической науке с точки

зрения определения границ проморолика как отдельного жанра рекламного

дискурса. Помимо этого, в рамках данного исследования проморолики вузов

были исследованы с точки зрения коммуникативно-прагматического

подхода, а не только с позиции его композиционного построения.

Материалом исследования послужили рекламные проморолики

высших учебных заведений, размещенные в мировом рейтинге QS World

University Rankings, и соответствующие введённым нами критериям:

тематика, композиция, дата выпуска; страна, на территории которой

находится вуз, его место в рейтинге и т.д.

Теоретическая значимость работы обусловлена актуальностью,

новизной и возможностью использования результатов исследования при

решении теоретических проблем, связанных с определением границ и

характеристик того или иного жанра, в частности проморолика как речевого

жанра рекламного дискурса.

Практическая значимость работы. Типичные языковые единицы,

выявленные в ходе исследования и необходимые для реализации той или

иной коммуникативной интенции, могут послужить полезным материалом в

процессе преподавания русского языка как иностранного. Кроме того,
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опираясь на результаты исследования, копирайтеры (специалисты, пишущие

рекламные тексты) могут создавать более успешные рекламные

проморолики, используя стратегии и тактики, а, следовательно, и языковые

единицы, обладающие наибольшим воздействием на целевую аудиторию.

Апробация работы. Основные положения данной магистерской

работы докладывались и обсуждались на XХVI международной научно-

методической конференции памяти Н.Т. Свидинской «Проблемы

преподавания филологических дисциплин в новых образовательных

условиях» (2021).

По материалам диссертации опубликована одна научная работа.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения, Списка использованной литературы и Приложений.

Во Введении обосновываются актуальность, научная новизна, цель и

задачи исследования, определяются объект и предмет исследования, методы

исследования, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе определяются основные термины и понятия, а также

представлены теоретические основы изучения дискурса, в частности

рекламного, и жанра, их характерных особенностей в рамках

коммуникативно-прагматического аспекта.

Во второй главе проводится сравнительный анализ отобранного

материала и даётся подробное описание языковой реализации и

функционирования типичных коммуникативных стратегий и тактик,

характерных для определённой группы интенций, реализуемых в рамках

русско- и англоязычных рекламных промороликов высших учебных

заведений в качестве жанра рекламного дискурса.

В Заключении приводятся общие выводы.

В Приложениях представлены список вузов, чьи проморолики были

включены в материал анализа, предложенные нами классификации стратегий

и тактик, а также примеры анализа русско- и англоязычного материала.
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Глава 1 Теоретические основы описания проморолика как жанра

рекламного дискурса

1.1 Жанр как базовая категория рекламного дискурса

1.1.1 Соотношение понятий «рекламный дискурс» и «речевой

жанр»

На сегодняшний день не существует единого определения дискурса.

Это объясняется различными подходами к рассмотрению данного феномена.

Существуют две основные школы – западная и отечественная. Первая

рассматривает дискурс в качестве устной спонтанной речи, когда вторая

придаёт данному термину более широкое значение и при его изучении берет

во внимание не только языковые единицы, но и экстралингвистические

средства реализации коммуникативного намерения: социокультурные,

психологические и другие факторы.

Необходимо отметить то, что в рамках данного исследования мы будем

придерживаться дефиниции, принятой в отечественной филологии.

Как мы упомянули выше, в современной лингвистике имеет место

бесконечное число определений термина «дискурс». Но, по нашему мнению,

наиболее полное определение даёт В. Е. Чернявская, согласно которой

дискурс – это «конкретное коммуникативное событие, фиксируемое в

письменных текстах и устной речи, осуществляемое в определенном

когнитивно и типологически обусловленном коммуникативном

пространстве, а также совокупность тематически соотнесенных текстов»

[Чернявская 2009: 33].

Итак, дискурс характеризует коммуникативный процесс, в результате

которого появляются тексты различных типов, обусловленные ситуацией

общения, что является причиной их тематической общности.

Наличием такого важного фактора, как ситуация общения, обусловлено

разделение дискурса на различные виды. В качестве образца мы берем
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классификацию В. И. Карасика. Он выделяет следующие виды дискурса:

«политический, дипломатический, административный, юридический,

военный, педагогический, религиозный, спортивный, научный, сценический,

медицинский, деловой и рекламный» [Карасик 2015: 12]».

Целью нашей работы не стоит подробное рассмотрение каждого из

предложенных видов, поэтому мы даём характеристику только последнему,

но не менее важному, рекламному дискурсу.

Итак, согласно А. В. Оляничу, рекламный дискурс представляет собой

«сложный социокультурный феномен, является составляющей более

широкого социального взаимодействия, охватывает многие сферы жизни

современного социума и, таким образом, оказывается связанным с

разнообразными видами человеческой деятельности» [Олянич 2015: 173].

Рассмотрим данное определение более подробно.

Действительно, с предложенным определением нельзя не согласиться.

Во-первых, невозможно отрицать то, что рекламный текст отражает

языковую картину мира, менталитет той или иной национальности. Это

проявляется во включении в рекламное сообщение явлений прецедентности:

имена, фразы, литературные произведения и т.п. Во-вторых, рекламный

дискурс характеризуется высокой степенью суггестивности, то есть

способности оказывать воздействие как на широкую аудиторию, так и на

конкретные группы людей на основании их профессии, пола, возраста,

интересов, и т.д. В-третьих, реклама включена в различные сферы

жизнедеятельности людей, так как объектом рекламы может стать любой

товар или услуга.

Кроме того, определение А. В. Олянича можно дополнить и

функциями, которые выполняются в рамках рекламного дискурса. Согласно

Л. А. Кочевой, специфическими именно для данного вида дискурса являются

информативная (передающая сообщение о товаре или услуге, названии

компании, которая их предоставляет); репрезентативная (описывающая

характеристики и качества товара); экспрессивная (передающая
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исключительно положительную оценку товара или услуги); апеллятивная

(суггестивная, убеждающая) функции [Кочетова 2010].

Данное определение в целом описывает основные свойства рекламного

дискурса, но мы считаем необходимым конкретизировать данное

определение введением не менее важной характеристики, связанной с

вербальными и невербальными средствами выражения интенции

(коммуникативного намерения). Следовательно, в рамках данной работы мы

рассматриваем рекламный дискурс в качестве самостоятельного

динамического процесса взаимодействия адресатов и адресантов, в

результате которого рождается смысловое единство, характеризуемое

лингвистическими и экстралингвистическими факторами, обладающее

прагматической направленностью, включающее явления и предметы

действительности из разных сфер жизни социума.

В. И. Карасик, говоря о видах дискурса, выделяет две большие группы

- институциональный и персональный. Их различие, согласно

исследователю, заключается в следующем: «именно трафаретность общения

принципиально отличает институциональный дискурс от персонального.

Институциональный дискурс представляет собой общение в заданных рамках

статусно-ролевых отношений, а говорящий выступает как представитель

определенного социального института. При персональном или личностно-

ориентированном дискурсе говорящий выступает как личность во всем

богатстве своего внутреннего мира» [Карасик 2015: 12].

Рекламный дискурс, согласно Карасику, входит в состав

институциональной группы, т.е. ему свойственен некоторый ожидаемый

набор языковых единиц для реализации коммуникативного намерения.

Причём, как отмечает М. М. Бахтин, «…каждая речевая сфера вырабатывает

свой репертуар речевых жанров» [Бахтин 2000: 249-250]. Действительно,

рекламные тексты по телевидению, в газете или в Интернете будут включать

различные лингвистические и экстралингвистические средства выражения

интенции. Следовательно, мы можем говорить о существовании различных
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жанров в рамках рекламного дискурса: рекламный ролик, листовка,

объявление, афиша и т.д.

Итак, в рамках данного исследования мы за основу берем определение

речевого жанра, предложенное И. Н. Борисовой: форма речевой реализации

актов коммуникативной деятельности в коммуникативном событии

[Борисова 2009: 36], так как оно отражает не только лингвистические, но и

экстралингвистические особенности жанра. Также стоит подчеркнуть, что

Бахтин отмечает относительную гибкость речевых жанров, т.е. их


[…]


https://www.youtube.com/watch?v=BuzhXZJYDQA&list=LL&index=16

6. Oregon State University (The USA, 2016, 2016)

https://www.youtube.com/watch?v=DaaxiZFZAJk&list=LL&index=13

https://www.youtube.com/watch?v=_aI8U4HLxI0&list=LL&index=12

7. Ottawa University (Canada, 2020, 2020)

https://www.youtube.com/watch?v=xlPomKpi5Oo&list=LL&index=18

https://www.youtube.com/watch?v=SOCVAsO9f6U&list=LL&index=17

8. Queensland University of Technology (Australia, 2019)

https://www.youtube.com/watch?v=KUqVLUFewDo&list=LL&index=20

9. The George Washington University (The USA, 2018, 2018)

https://www.youtube.com/watch?v=cxoaQbS3ZQc&list=LL&index=43

https://www.youtube.com/watch?v=ifnu6j_1qqc&list=LL&index=11

10. The University of Arizona (The USA, 2020)

https://www.youtube.com/watch?v=sbnE4z2ksEM&list=LL&index=14

11.UMassAmherst (The USA, 2017, 2020)

https://www.youtube.com/watch?v=YoyTRwGv4Hc&list=LL&index=54

https://www.youtube.com/watch?v=7Z4U3m8arxw&list=LL&index=21
https://www.youtube.com/watch?v=RxsE_RGIYCE&list=LL&index=28
https://www.youtube.com/watch?v=TU7eoDmfPvw&list=LL&index=19
https://www.youtube.com/watch?v=Sq7IIGpx708&list=LL&index=22
https://www.youtube.com/watch?v=v_ed_TVjvQQ
https://www.youtube.com/watch?v=BuzhXZJYDQA&list=LL&index=16
https://www.youtube.com/watch?v=DaaxiZFZAJk&list=LL&index=13
https://www.youtube.com/watch?v=_aI8U4HLxI0&list=LL&index=12
https://www.youtube.com/watch?v=xlPomKpi5Oo&list=LL&index=18
https://www.youtube.com/watch?v=SOCVAsO9f6U&list=LL&index=17
https://www.youtube.com/watch?v=KUqVLUFewDo&list=LL&index=20
https://www.youtube.com/watch?v=cxoaQbS3ZQc&list=LL&index=43
https://www.youtube.com/watch?v=ifnu6j_1qqc&list=LL&index=11
https://www.youtube.com/watch?v=sbnE4z2ksEM&list=LL&index=14
https://www.youtube.com/watch?v=YoyTRwGv4Hc&list=LL&index=54
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https://www.youtube.com/watch?v=RKYBd5l7oG0&list=LL&index=27

12. University of Alberta (Canada, 2018)

https://www.youtube.com/watch?v=el7hxpsFaQ8&list=LL&index=10

13. University of East Anglia (The UK, 2017)

https://www.youtube.com/watch?v=aMT0O-25pwo&list=LL&index=29

14. University of Leicester (The USA, 2020, 2020, 2020, 2020)

https://www.youtube.com/watch?v=2Qh_-e52YRk&list=LL&index=26

https://www.youtube.com/watch?v=MqYPNoBvS84&list=LL&index=25

https://www.youtube.com/watch?v=f82Jkv0gCCo&list=LL&index=24

https://www.youtube.com/watch?v=7XEY7lEbG5o&list=LL&index=23

14. University of Miami (The USA, 2017)

https://www.youtube.com/watch?v=cVZ5ZclueSs&list=LL&index=31

15. University of New Mexico (The USA, 2016)

https://www.youtube.com/watch?v=WcZR24yejH0

16.Washington University (The USA, 2018)

https://www.youtube.com/watch?v=zXLNdbEd-90&list=LL&index=32

https://www.youtube.com/watch?v=RKYBd5l7oG0&list=LL&index=27
https://www.youtube.com/watch?v=el7hxpsFaQ8&list=LL&index=10
https://www.youtube.com/watch?v=aMT0O-25pwo&list=LL&index=29
https://www.youtube.com/watch?v=2Qh_-e52YRk&list=LL&index=26
https://www.youtube.com/watch?v=MqYPNoBvS84&list=LL&index=25
https://www.youtube.com/watch?v=f82Jkv0gCCo&list=LL&index=24
https://www.youtube.com/watch?v=7XEY7lEbG5o&list=LL&index=23
https://www.youtube.com/watch?v=cVZ5ZclueSs&list=LL&index=31
https://www.youtube.com/watch?v=WcZR24yejH0
https://www.youtube.com/watch?v=zXLNdbEd-90&list=LL&index=32

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Стратегии и тактики

Фоновые

Стратегия
согласование языка и

картины мира

Стратегия отсылки на
актуальные события

Структурные

Стратегия
адресации

Стратегии
самопрезентации

Побудительная
стратегия

Стратегия
дифференциации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Структурные стратегии и
тактики

(русскоязычный материал)

Стратегия адресации

Тактика
положительного

оценивания
адресата

Стратегия
самопрезентации

Тактика
моделирования

имиджа

Тактика обращения
к авторитетному

мнению

Тактика
позиционирования

Побудительная
стратегия

Тактика косвенного
побуждения

Тактика прямого
побуждения

Стратегия
дифференциации

Тактика оперирования
фактами

Тактика скрытого
противопоставления
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Стратегии и тактики
(англоязычный материал)

Стратегия
адресации

Тактика
положительного

оценивания
адресата

Тактика создания
обобщенного

адресата

Стратегия
дифференциации

Тактика открытого
противопоставления

Тактика скрытого
противопоставления

Стратегия
самопрезентации

Тактика
моделирования

имиджа

Тактика
позиционирования

Побудительная
стратегия

Тактика косвенного
побуждения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Пример анализа проморолика российского вуза

МГТУ им. Н.Э. Баумана 2020 (3.34 мин) #284

Структурный

элемент

Стратегия Тактика Текст Визуальное

сопровождение

1. Приветствие Стратегия

самопрезентации

Тактика

моделирования

имиджа

МГТУ имени Баумана –

университет, где готовят

лучших инженеров
России.

2. Структура вуза Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

Бауманка сегодня - это 17

факультетов, 3 филиала,

139 кафедр, 20 учебных

корпусов общей

площадью 350 тысяч

квадратных метров, более

600 образовательных

программ.

3. Преподавательский

состав
Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

Тактика

моделирования

имиджа

Более семи тысяч
человек каждый год

становится бауманцами.

Подготовку будущих

специалистов ведут

четыре тысячи
профессоров и

преподавателей, из них

600 докторов наук и 1700

кандидатов наук.

Студенты из 83 стран.

Более 1500 иностранных

студентов.
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4. Трудоустройство Стратегия

самопрезентации

Тактика

моделирования

имиджа

За почти два века великой

истории подготовлено

свыше 200 тысяч

инженеров. Ежегодно

тысячи инженеров

оканчивают бауманский

университет с красным

дипломом. Наши

выпускники работают в

ведущих компаниях
таких, как Роскосмос,

mail.ru group,

Schlumberger, Яндекс,

Сбербанк, Mars,

Samsung, Microsoft,

Medtronic, Group IB,

РКК Энергия и другие.

5. Партнеры Стратегия

самопрезентации

Тактика

моделирование

имиджа

Тактика

позиционирования

МГТУ имени Баумана

ведет международное

сотрудничество более чем

со 100 университетами

мира. МГТУ –

основоположник и

ведущий вуз ассоциации

технических

университетов России и

Китая.

6. Материальная база Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

На базе университета

открыто 22 научно-

образовательных центра

мирового уровня, 8

научно-учебных
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Тактика

моделирование

имиджа

комплексов. Бауманский

университет является

базовой научной

организацией

государственной

межведомственной

программы развития

арктических технологий

Российской Федерации и

опорным университетом
в реализации

национальной программы

«Цифровая экономика».

7. Образовательные

программы
Стратегия

самопрезентации

(Нестерова)

Тактика

моделирование

имиджа

Тактика

позиционирования

Бауманский университет

готовит специалистов,

ведет научные разработки

и создает

инновационные

решения по

приоритетным

направлениям: цифровой

мир и искусственный

интеллект, новые

материалы и

высокотехнологичное

производство, энергетика

и экология,

робототехника и

биомедицинская техника,

безопасность, авиация и

космос.

200 предприятий-
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партнеров. Ежегодный

объем контрактов сфере

научной

исследовательской

деятельности составляет

около 6 миллиардов

рублей. Это самый

большой показатель

среди российских вузов.

8. Студенческая жизнь Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

В Бауманке создана

комфортная и

развивающая среда для

молодежи. Есть

собственный спортивный

комплекс с 50-ти

метровым бассейном,

скалодромом,

футбольными и

волейбольными

площадками, теннисными

кортами и манежем. 10

студенческих

общежитий, дворец

культуры с залом на 1200

мест, более 100

студенческой

организации по

различным направлениям,

общественная жизнь,

волонтерство, творчество

театр, экстремальные

виды спорта,
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исторические и

современные танцы, КВН,

инженерные команды,

formula student.

9. Статус вуза Стратегия

самопрезентации

Тактика обращения

к авторитетному

мнению

Тактика

моделирование

имиджа

По отзывам

работодателей, МГТУ

каждый год занимает

лидирующие места в

рейтингах
трудоустройства. МГТУ

имени Баумана на первом

месте среди российских

технических вузов в

международных

рейтингах.

10. Слоган Побудительная

стратегия

Тактика косвенного

побуждения

МГТУ имени Баумана -

это старт твоей

успешной жизни.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Пример анализа проморолика зарубежного вуза

Chancellor's Welcome to the Academic Year 2017-18

The USA 2017 (3.12 min) #251

Структурный

элемент

Стратегия Тактика Текст Визуальное

сопровождение

1. Приветствие Стратегия адресации Тактика создания

обобщенного

адресата

Hello! I’m Chancellor

Kumble Subbaswarmy, and

I want to extend a warm

welcome to everyone as we

begin a new academic year

at UMass Amherst.

UMassAmherst. The

Commonwealth’s Flagship

Campus

2. Историческая

справка
Стратегия

самопрезентации

Побудительная

стратегия

Тактика

моделирования

имиджа

Тактика

позиционирования

Тактика косвенного

побуждения

Today, I’m speaking to you

from Old Chapel, our most

iconic and historically

significant building. After

an extraordinary renovation,

Old Chapel is fully open to

the campus community this

year. I encourage you to

make use of its gathering

spaces and to attend special

events here to nourish your

spirit and mind in one of

our most inspirational

spaces.

This remarkable building,

erected in 1885, represents

our university’s enduring
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qualities of excellence,

opportunity, and inclusion.

Fidelity to these virtues is

the foundation for our

unprecedented momentum

and success at the flagship

campus.

3. Приветствие Стратегия

самопрезентации

Побудительная

стратегия

Тактика

моделирования

имиджа

Тактика

позиционирования

Тактика

скрытое побуждение

And we are so pleased this

week to greet 4700 new

undergraduates, including

375 new international

students. This class is our

most diverse ever, including

a 3% increase in under-

represented minorities.

Welcome to the class of

2021, our new transfer

students and our graduate

students. Welcome as well

to our new faculty and

stuff.

4. Материальная база Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

The beauty of the UMass

experience is the breadth

of opportunities available

to students. There is so

much to explore and

engage in, academically and

socially. As you make your

way around campus this
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fall, you will find vibrant

signs of continued growth

and investment, including

construction of a stunning

addiction to the Isenberg

School of Management and

an impressive new physical

sciences building.

5. Преподаватели Стратегия

самопрезентации

Тактика

моделирования

имиджа

Consider attending lectures

from leading public

figures, including ESPN

journalist and

commentator Kate Fagan

on September 21
st
(Kate

Fagan, ESPN journalist and

commentator. September 21

Mullins Center, 4 p.m.

Massachusetts Room) and

New York Times columnist

Paul Krugman at the

Gamble Memorial Lecture

in Economics on October

26
th

(Paul Krugman, New

York Times columnist.

Philip Gamble Memorial

Lecture in Economics,

October 26 Mullins Center,

6 p.m.).

6. Материальная база Стратегия

самопрезентации

Тактика

позиционирования

And of course, when you set

aside time for meals, you’ll

be served by UMass dining,

ranked #1 nationally for
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Побудительная

стратегия

Тактики

моделирования

имиджа

Тактика косвенного

побуждения

the second year in a row. I

also encourage you to

support our Minutemen

football team, which has a

full slate of home games

this fall at McGuirk Alumni

Stadium in Amherst, and the

Veterans Day contest

against Maine at Fenway

Park in Boston.

7. Ценности Стратегия

самопрезентации

Стратегия адресации

Тактика

моделирования

имиджа

Тактика

позиционирования

Тактика создания

обобщённого

адресата

As we embark together on

our journey this year, more

than ever, we must choose

to support each other and

the shared UMass values of

social justice, equity, and

inclusion.

Following recent events in

Charlottesville, I reaffirm

the university’s commitment

to ensuring a safe and

welcoming living-learning

environment for every

member of our campus

community. We will

undoubtedly face our own

challenges, but I’m

confident that no matter

what we are confronted

with, we will remain true to

our values. I call on every

member of our community

to reject hatred in all its

(Hate has no home at

UMass)
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forms and to stand united

in defense of tolerance,

diversity, and inclusion.

Hate has no home at

UMass

9. Слоган Стратегия

самопрезентации

Побудительная

стратегия

Тактика

позиционирования

Тактика косвенного

побуждения

Thank you, and Go UMass.

(Hate has no home at

UMass)

UMassAmherst. The

Commonwealth’s Flagship

Campus

www.umass.edu