Отзыв
о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики
Яновской Ольги Юрьевны
на тему «Проморолики российских и зарубежных высших учебных заведений в коммуникативно-прагматическом аспекте».
О.Ю. Яновская в своем исследовании обратилась к актуальной в настоящее время теме – анализу речевого жанра проморолика в коммуникативно-прагматическом аспекте на материале промороликов российских и зарубежных вузов.
В работе О.Ю. Яновской была предложена модель анализа проморолика, включающая в себя следующие элементами: особенности коммуникантов (количество, роли), типологическая стратификация и способ коммуникации (сфера, тип, канал, форма и код общения), хронотоп (пространство и время) и организация общения (стратегии и тактики), а также его визуальное сопровождение.
[bookmark: _GoBack]В результате анализа 25 русскоязычных и 25 англоязычных промороликов О.Ю. Яновской удалось выделить типичные коммуникативные стратегии и тактики рекламных промороликов российских и зарубежных высших учебных заведений и описать особенности их функционирования.
В результате анализа О.Ю. Яновской были выявлены фоновые стратегии, которые определяют финальную форму проморолика, и структурные стратегии, которые выделены в композиционных элементах промороликов. К первым исследователь относит стратегию согласования языка и картины мира и стратегию отсылки к актуальным событиям. Вторую группу, по мнению О.Ю. Яновской, составляют стратегии адресации, самопрезентации, побуждения и дифференциации.
Большое внимание в работе уделено описанию языковой реализации коммуникативных стратегий и тактик в рекламных промороликах российских и зарубежных вузов.
Важным выводом, к которому пришла О.Ю. Яновская, является вывод о наличии постоянных, независящих от языка и культуры признаках проморолика как жанра рекламного дискурса.
Выпускная квалификационная работа О.Ю. Яновской является самостоятельным, чётко структурированным, целостным научным сочинением, содержащим обоснованные выводы.
Оригинальность представленного текста – 94,4%. В остальных случаях заимствования представляют собой оформленные в соответствии с правилами цитаты.
Выполненная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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